<sup>47</sup> Gen. 1, 11. <sup>48</sup> ibid. 28.

<sup>49</sup> Ἰσ μὴ.

A singularem ornatum exstitisse, nec cæcæ ulli incon-  
 sultæque naturæ hanc tam ingentis tamque perfecti  
 operis speciem esse tribuendam : illud quidem, ut ex  
 summi rerum omnium architecti manibus pro-  
 diisse, **315** ita sacris ejusdem consiliis ac legibus  
 gubernari. Ergo inde auspiciatus propheta, ac prius-  
 quam hominibus legem ferret, sancitis de universi  
 natura legibus, mentes ipse nostras ad summi regis  
 voluntatem adhærescere, ac penitus in ejusdem præ-  
 ceptis acquiescere voluit : eoque verius, quo sol  
 ipse quoque, cælum, mundus, terra, quæque terræ  
 sinu continentur omnia, et quotquot naturæ opera  
 censi solent, ejusdem mandatis sacrisque legibus  
 atque decretis obtemperant. Æquius enim esse pro-  
 fecto, uti humanum proinde genus, pars utique uni-  
 versi non exigua, divinis etiam edictis obsequatur,  
 nec sese hoc in genere a singulis elementis vincī  
 patiatur. Quippe legem initio terræ impositam ab  
 eo fuisse, qui dixerit : « Germinet terra herbam vi-  
 rentem, et facientem semen secundum genus suum,  
 et lignum pomiferum faciens fructum <sup>47</sup> ; » eam ve-  
 ro, simul atque vox illa exiisset, impositæ legi ob-  
 secutam, nunquam deinceps a divino præcepto ad  
 hæc usque tempora discessisse. Humidum similiter  
 elementum, hanc ad Dei vocem « Producant aquæ  
 reptilia animæ viventis, et volatilia volantia circa  
 firmamentum cæli <sup>48</sup>, » re ipsa continuo paruisse,  
 atque in eadem obedientia hucusque persistere. Præ-  
 terea si sol, atque luna, cæteraque sidera, ei quo-  
 que legi, qua suos ipsa cursus conficere, signa rerum  
 futurarum exhibere, tempora, dies, annosque  
 distinguere jubentur, constanter obtemperant : qui-  
 nam tibi porro divinas leges violanti receptus ad  
 veniam superesse possit? Hæc nos profecto viri  
 singularis in docendo rudimenta ceperunt, ac suæ  
 nos cum Dei notitiæ, tum etiam pietatis et religio-  
 nis æmulatores effecerunt : quod apud cæterorum,  
 de quibus ante diximus, populorum theologos si-  
 mile nihil usquam occurreret. Idem porro, jactis  
 ejusmodi theologiæ fundamentis, ad alterum dein-  
 cept doctrinæ caput, illudque cum natura simul  
 philosophiæque conjunctum progreditur. Nam Dei  
 seriel cognitione, atque universi fabrica et mode-  
 ratione constituta, ad id quod natura secundum est,  
 ordine sane delabitur. Ea vero natura hominis est,  
 quod secundum illam Dei notitiam, se ipsum utique  
 nosse homo debeat. Itaque docet ille continuo, quid  
 homo sit, quibus ipse momentis ad notitiam cul-  
 tumque divinum adducatur, quemadmodum pro  
 partis sui præcipuæ conditione vitam instituire de-  
 beat. Quippe animi enim corporisque discrimine  
 constituto, animo tenus verum **316** illum homi-  
 nem, qui spiritalem, incorpoream, et ratione præ-  
 ditam naturam sortitus est, definiendum putavit ;  
 quod is potissimum divinæ ad imaginis exemplar  
 expressus et conformatus esset. Corpus autem,  
 aliud nihil, quam animi terrestre quoddam indu-

mentum ac domicilium esse statuit. Tum utrique A tertium quid, vitalem, inquam, spiritum adjunxit, hoc est vim singularem ac propriam, quæ partem ex terra concretam, cum altera divinam ad similitudinem procreata nativo quodam vinculo sociaret. Cæterum primam eidem homini sedem in horto Dei felicissimo, et immortalibus ac sempiternis opibus abundante positam et collocatam esse commemorat; ipsum vero, cum eadem ipso statim initio, qua reliqua prorsus omnia, divini Numinis lege teneretur, sua ipsius vesania, violatoque tanti regis imperio, tam expetendæ vitæ fructu infeliciter excidisse. Atque illa sunt quæ persapienter a Moysæ in ipsa legum sanctissimarum fronte ponuntur, quibus nobis prope denuntiat, uti ne propriam nativamque dignitatem, impressamque nobis divini Numinis similitudinem turpiter negligamus, cum illa quoque animi nobis immortalitatem conciliarit. Nefas enim esse profecto, regis imaginem aboleri: ac principem quidem veramque Dei præpotentis imaginem Verbum ejus esse, quod ipsa per sese sapientia, vita, lux, et veritas est, et quidquid omnino pulchri bonique cogitari possit: at imaginis hujus imaginem humanæ menti convenire, quæ propterea divinam ad similitudinem expressa omnium confessione prædicatur. Quibus ille notionibus eos ante omnia informandos putavit, quos sacris legibus instituire cupiebat: uti, dum quid in sese concretum ex terra, inque terram denuo dissolvendum esset, quid item excellentius Deoque simile meminissent, cogitarent ipsi quoque, quemadmodum utraque parte uti porteret, adeoque statuerent, nullo sibi vel injuriæ vel impietatis genere, adversus hominem illum, qui divinam præferret imaginem, esse peccandum, nulla eum obscenorum, nulla sceleratorum facinorum contagione fœdandum: sed potius ardens sibi esse perpetuo ter illius beatæ sedis vitæque desiderio, tantæque dignitatis recuperandæ studio, votoque stimulis, ad eandem omni rursus contentione properandum: ino agendum sibi esse profecto, uti se jam ab hujus vitæ carceribus, ad alterius metam attingendam compararent: cum profanis et impuris ad ea sacraria nullus ob neglectum 317 summi Numinis mandatam excidisset. Deinde vero divinus rerum sacrarum interpres, alterum summi quoque ponderis ac momenti dogma subjungit, dum id apud omnes certum esse vult, suum homini culibet affixum hæere pravum dæmonem, invidium illum atque honestatis omnis inimicum, postremo ejusmodi, qui jam usque ab initio hominum salutis insidias struxerit. Draconem illum ac serpentem nominat, eumdemque atrum amantemque tenebrarum, veneno simul et improbitate scatentem describit: addens insuper, quod divinam illam nobis vitam invadeat, hoc illum etiamnum agere moliri-que constanter, ut eos omnes, qui divinæ sese adjungunt voluntati, supplantet atque dejiciat. Et quoniam ipsius dolis ac fraudibus, generis quoque nostri principes divini sortis communio- nem amiserint, eam nobis in rem vigilandum esse perpetuo, ne malis versuti hostis artibus præstigiisque capiamur. Verum quid hæc occupamus ipsi, cum ea jam a nobis ipsismet divinæ Scripturæ verbis illustrari explicarique præstet? Rursus ergo novum a summo Numine principium ducamus, ejusque opem et auxilium Servatoris nostri nomine imploremus.